
 

 
Ente per la Gestione Accentrata dei Servizi Condivisi - P.IVA 02801630308 
Sede legale: Via Colugna n. 50 - Pad. 16 - 33100 Udine – Centralino: +39 0432 554160 – Fax: +39 0432 306241 - e mail: segreteria@egas.sanita.fvg.it 
PEC: egas.protgen@certsanita.fvg.it 

 

VERBALE N. 1  

GARA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 

ACQUISIZIONE IN LOCAZIONE, PER 48 MESI DI UNA LICENZA SOFTWARE PER 

L’INFORMATIZZAZIONE DELLA GESTIONE DI MANUTENZIONE A CHIAMATA ED I 

PROCESSI DI MANUTENZIONE PROGRAMMATA PER LA S.C. TECNICO DELL’AZIENDA PER 

L’ASSISTENZA SANITARIA N.5 “FRIULI OCCIDENTALE”- ID15APE001 

 

L’anno duemilaquindici, il giorno 21 del mese di luglio, alle ore 09:06, presso gli uffici 

dell’Ente per la Gestione Accentrata dei Servizi Condivisi, di seguito EGAS, in Udine - via 

Colugna 50, si è riunito il seggio di gara relativo alla procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 del 

D.Lgs. n. 163/2006, gara a procedura aperta per l’affidamento della fornitura di acquisizione 

in locazione, per 48 mesi di una licenza software per l’informatizzazione della gestione di 

manutenzione a chiamata ed i processi di manutenzione programmata per la S.C. tecnico 

dell’azienda per l’assistenza sanitaria n.5 “Friuli occidentale”- ID15APE001, indetta con 

Determinazione Dirigenziale n. 283/2015 del 05/06/2015. 

La fornitura è articolata in un unico lotto per un importo complessivo di € 87.000,00 

(+17.400,00 per opzioni contrattuali) e sarà aggiudicata con il criterio indicato all'art. 82 del 

D. Lgs. n. 163/2006, e cioè a favore della ditta che risulterà aver proposto l’offerta al prezzo 

più basso. 

Il seggio, nominato con nota protocollo n. 16309 del 20/07/2015 è composto Zanon Marco 

(Presidente del seggio), Bertussi Andrea (teste), nonché Putignano Maila (teste e segretario 

verbalizzante).  

Per le ditte concorrenti sono presenti i sig.ri di cui al prospetto conservato agli atti di questa 

Amministrazione, compilato e firmato dagli stessi, per i quali si è proceduto alla verifica 

dell’identità e dell’eventuale delega/procura per presenziare alla seduta di gara. 

Si prende atto che, entro il termine delle ore 12.00 del 17/07/2015, sono pervenuti n. 3 plichi, 

come di seguito indicati: 

DATA 

ARRIVO  
ORA 

N. 

PROT. 

N. 

CRON. 
AZIENDA/ENTE PUBBLICO CITTA' 

16/07/2015 9.21 16098 1 SOFTIME SRL TRIESTE 

16/07/2015 10.58 16117 2 BTREE SRL FOLIGNO  

17/07/2015 9.15 16194 3 

ABITAT SISTEMI 

INFORMATIVI 

TERRITORIALI SRL 

POIANA MAGGIORE (VICENZA) 

 



 

 

  
 

Si procede alla verifica dell’integrità dei plichi mediante l’esame dei sigilli e delle firme 

apposte sui lembi di chiusura. 

Si prende atto che a norma dell’art. 2 delle norme di partecipazione alla gara, il plico dovrà 

includere tre buste: n. 1 documenti di partecipazione, n. 2 documentazione tecnico-

qualitativa, n. 3 offerta economica. 

Si procede: 

• all’apertura dei plichi in base alla numerazione assegnata alla verifica della presenza e 

dell’integrità e regolarità delle tre buste interne che vengono numerate; 

• alla verifica della regolarità della documentazione inserita nella busta n. 1 

accertandone la conformità rispetto a quanto previsto dalle Norme di Partecipazione. 

Al termine della verifica della documentazione amministrativa di ogni ditta, il Presidente 

procede ad effettuare un mero riscontro della documentazione tecnica presentata secondo 

quanto richiesto nel Capitolato speciale della gara, procedendo all’esame della 

documentazione leggendo il solo titolo degli atti rinvenuti; sigla le cartelle rinvenute 

all’interno della documentazione tecnica e successivamente dispone che vengano reinserite 

nella busta n. 2 che viene risigillata e siglata. 

Si prende atto che le ditte presentano la seguente documentazione: 

N. 

CRON. 
DITTA 

DOC. 

AMMINISTRATIVA 

DOC. 

TECNICA 

1 SOFTIME SRL REGOLARE REGOLARE 

2 BTREE SRL REGOLARE REGOLARE 

3 ABITAT SISTEMI INFORMATIVI TERRITORIALI SRL REGOLARE REGOLARE 

 

Nel novero della documentazione amministrativa si rileva che la concorrente n. 2, ditta BTREE 

SRL, allega oltre alla polizza fideiussoria anche la ricevuta di versamento per il deposito 

provvisorio al Servizio di Tesoreria dello Stato (Tesoreria provinciale di Perugia) a favore 

dell’EGAS; pertanto tale deposito potrà essere svincolato su richiesta della ditta partecipante. 

Si rileva inoltre che la ditta BTREE SRL, nella busta n. 1 relativa ai Documenti di 

partecipazione, non ha allegato il modulo “G” (Dichiarazione familiari conviventi) relativo ad 

uno dei soci; pertanto, verrà richiesto alla stessa di integrare il documento mancante.  

Il Presidente del seggio procede successivamente a siglare mediante l’apposizione di firma e 

data all’esterno della busta n. 3 relativa all’offerta economica di ogni ditta, verificandone 

contestualmente l’integrità e i sigilli di chiusura, e dispone che le offerte economiche vengano 

chiuse in un plico che viene sigillato. 



 

 

  
 

Il Presidente dispone che il suddetto plico venga conservato, a cura del Presidente stesso, in 

cassaforte in attesa delle successive sedute di gara. 

Tutte le ditte vengono regolarmente ammesse alle fasi successive della gara. 

La seduta si chiude alle ore 09.42 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Zanon Marco   f.to__________________________ 

 

Bertussi Andrea  f.to__________________________ 

 

Putignano Maila  f.to__________________________ 

 

 

 



 

 
Ente per la Gestione Accentrata dei Servizi Condivisi - P.IVA 02801630308 
Sede legale: Via Colugna n. 50 - Pad. 16 - 33100 Udine – Centralino: +39 0432 554160 – Fax: +39 0432 306241 - e mail: segreteria@egas.sanita.fvg.it 
PEC: egas.protgen@certsanita.fvg.it 

 

 

 

VERBALE DI SEDUTA PUBBLICA  

 
GARA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ACQUISIZIONE IN 

LOCAZIONE, PER 48 MESI DI UNA LICENZA SOFTWARE PER L’INFORMATIZZAZIONE DELLA 

GESTIONE DI MANUTENZIONE A CHIAMATA ED I PROCESSI DI MANUTENZIONE 

PROGRAMMATA PER LA S.C. TECNICO DELL’AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N.5 

“FRIULI OCCIDENTALE”(ID15APE001) 

 

 

L’anno duemilaquindici, il giorno 13 ottobre, alle ore 14.34 presso gli uffici dell’Ente per la 

gestione accentrata dei servizi condivisi – EGAS - in Via Colugna n.50 a Udine si sono 

esaminate le offerte relative alla gara a procedura aperta in oggetto.  

Il seggio di gara è composto da Marco Zanon (Presidente del seggio), Andrea Bertussi (teste) 

nonché Cemulini Chiara (teste e segretario verbalizzante). 

Per le ditte concorrenti sono presenti i sigg.ri di cui al prospetto conservato agli atti di questa 

Amministrazione, compilato e firmato dagli stessi, per i quali si è proceduto alla verifica 

dell’identità e dell’eventuale delega/procura per presenziare alla seduta di gara. 

Il Presidente del seggio di gara dà lettura dei verbali della Commissione di verifica che sono 

stati redatti nel corso delle sedute riservate tenutesi in data 23/09/2015 e 02/10/2015, come 

riportato nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente verbale. 

Il Presidente, accertata l’integrità delle buste contenenti l’offerta economica, dispone 

l’apertura delle tre offerte ritenute idonee, dando lettura dei prezzi offerti per gli elementi 

costituenti l’offerta economica che, secondo quanto stabilito nelle norme di gara, vanno 

valorizzati mediante apposita formula per l’individuazione del miglior offerente. 

Viene quindi data lettura della graduatoria provvisoria dei concorrenti secondo la quale 

l’offerta con il prezzo più basso risulta essere quella della società BTREE SRL, come da 

allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente verbale. 

La seduta si chiude alle ore 14.45. 

Letto approvato e sottoscritto. 

Marco Zanon f.to___________________________________ 

 

Andrea Bertussi f.to___________________________________ 

Cemulini Chiara f.to___________________________________ 

Si allega al presente verbale: 

• Verbali della commissione di verifica (allegato 1) 

• prospetto offerte economiche (allegato 2) 



  
 

  
 

 

 

Verbali della commissione giudicatrice (allegato 1) 

VERBALE N. 1  

FORNITURA DI ACQUISIZIONE IN LOCAZIONE, PER 48 MESI DI UNA LICENZA SOFTWARE PER 

L’INFORMATIZZAZIONE DELLA GESTIONE DI MANUTENZIONE A CHIAMATA ED I PROCESSI DI 

MANUTENZIONE PROGRAMMATA PER LA S.C. TECNICO DELL’AZIENDA PER L’ASSISTENZA 

SANITARIA N.5 “FRIULI OCCIDENTALE 

 

Commissione di verifica 

 

Il giorno 23 settembre 2015 alle ore 9.50 presso l’Ente per la gestione accentrata dei servizi 

condivisi – EGAS si è riunita, in seduta riservata, la Commissione nominata per la verifica di 

conformità delle offerte relative alla gara per la fornitura in oggetto. 

Sono presenti 

 

• Nadia Maccor 

• Paolo Palmisano 

• Maurizio Bellet 

 

Assiste la Commissione e svolge il ruolo di segretario verbalizzante Cemulini Chiara. 

 

Si premette che: 

• la procedura è stata indetta con Determinazione Dirigenziale n. . 283/2015 del 05/06/2015. 

• entro il termine delle ore 12.00 del 17/07/2015 sono pervenuti n. 3 plichi, da parte dei 

concorrenti di seguito specificati: 

 

1 SOFTIME SRL 

2 BTREE SRL 

3 ABITAT SISTEMI INFORMATIVI TERRITORIALI SRL 
 

 

• che nel corso della seduta pubblica del 17/07/2015 si è proceduto all’apertura delle buste 

amministrative e tecniche delle ditte ammesse 

• che ai sensi di quanto previsto all’art 5 delle norme di gara in data odierna si procederà alla 

verifica della rispondenza dei prodotti offerti con le prescrizioni contenute nel capitolato 

speciale d’appalto. A tal fine verrà analizzata la documentazione presentata nella busta n 2 

“DOCUMENTAZIONE TECNICA”. 

 

La Commissione procede alla verifica di conformità delle tre offerte. 

 

Si procede con l’apertura della busta contenente i documenti tecnici della ditta SOFTIME SRL e lettura 

dell’offerta tecnica ivi contenuta che viene ritenuta rispondente alle richieste del capitolato speciale. 

 

Si procede quindi con l’apertura della busta contenente i documenti tecnici della ditta BTREE SRL e 

lettura dell’offerta tecnica ivi contenuta . 



  
 

  
 

Dopo attenta lettura dei documenti prodotti, la Commissione ritiene necessario richiedere i seguenti 

chiarimenti al concorrente BTREE SRL , poiché dalla documentazione presentata non è possibile 

evincere la presenza di alcuni delle caratteristiche minime richieste 

  

1) in relazione al requisito: Gestione manutenzioni programmate:  

• generazione e importazione del registro di manutenzione  

• creazione di un  interfaccia di lavoro molto simile al foglio Excel attualmente utilizzato 

per la gestione manuale.  

si chiede di voler meglio illustrare se il software offerto consenta quanto sopra specificato 

illustrando in modo puntuale le modalità 

 

2) in relazione al requisito: Funzioni e componenti aggiuntivi 

• funzione di copia e incolla da software di terze parti (come Microsoft Excel) 

• suggeritore automatico di compilazione 

• menù contestuale abbinato al click destro del mouse per accedere alle funzioni più 

comuni 

si chiede di voler meglio illustrare se il software offerto consenta quanto sopra specificato 

illustrando in modo puntuale le modalità 

 

Si procede con l’apertura della busta contenente i documenti tecnici della ditta ABITAT SISTEMI 

INFORMATIVI TERRITORIALI SRL,viene data lettura dell’offerta tecnica ivi contenuta la quale 

viene ritenuta rispondente alle richieste del capitolato speciale. 

 

La Commissione, alle ore 12.10 chiude i lavori, ricompone quindi la documentazione tecnica che viene 

riposta in luogo chiuso a chiave. 

 

 

Nadia Maccor   f.to______________________________________________ 

 

Paolo Palmisano f.to_____________________________________________ 

 

Maurizio Bellet f.to____________________________________________ 

 

Chiara Cemulini f.to____________________________________________  

 



  
 

  
 

 
VERBALE N. 2  

FORNITURA DI ACQUISIZIONE IN LOCAZIONE, PER 48 MESI DI UNA LICENZA SOFTWARE PER 

L’INFORMATIZZAZIONE DELLA GESTIONE DI MANUTENZIONE A CHIAMATA ED I PROCESSI DI 

MANUTENZIONE PROGRAMMATA PER LA S.C. TECNICO DELL’AZIENDA PER L’ASSISTENZA 

SANITARIA N.5 “FRIULI OCCIDENTALE 

 

Commissione di verifica 

 

Il giorno 2 ottobre 2015 alle ore 9.50 presso l’Ente per la gestione accentrata dei servizi condivisi – 

EGAS si è riunita, in seduta riservata, la Commissione nominata per la verifica di conformità delle 

offerte relative alla gara per la fornitura in oggetto. 

Sono presenti 

 

• Nadia Maccor 

• Paolo Palmisano 

• Maurizio Bellet 

 

Assiste la Commissione e svolge il ruolo di segretario verbalizzante Cemulini Chiara. 

 

Si premette che: 

• la procedura è stata indetta con Determinazione Dirigenziale n. . 283/2015 del 05/06/2015. 

• entro il termine delle ore 12.00 del 17/07/2015 sono pervenuti n. 3 plichi, da parte dei 

concorrenti di seguito specificati: 

 

1 SOFTIME SRL 

2 BTREE SRL 

3 ABITAT SISTEMI INFORMATIVI TERRITORIALI SRL 
 

• ai sensi di quanto previsto all’art 5 delle norme di gara in data odierna si procederà alla verifica 

della rispondenza dei prodotti offerti con le prescrizioni contenute nel capitolato speciale 

d’appalto. A tal fine verrà analizzata la documentazione presentata nella busta n 2 

“DOCUMENTAZIONE TECNICA”. 

• in data 23/09/2015 si è tenuto il primo incontro della commissione per la verifica di 

rispondenza delle offerte tecniche presentate 

• è stato richiesto un chiarimento alla ditta BTREE SRL  

 

Si procede alla lettura dei chiarimenti forniti dalla ditta BTREE SRL. A seguito della lettura del 

chiarimento l’offerta viene ritenuta rispondente alle richieste del capitolato speciale. 

 

La Commissione, alle ore 10.05 chiude i lavori, ricompone quindi la documentazione tecnica che viene 

riposta in luogo chiuso a chiave. 

Si redige poi il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

Nadia Maccor   f.to______________________________________________ 

 



  
 

  
 

Paolo Palmisano f.to_____________________________________________ 

 

Maurizio Bellet f.to____________________________________________ 

 

Chiara Cemulini f.to____________________________________________  



  
 

  
 

 

 

Prospetto offerte economiche (allegato 2) 

 

   SOFTIME SRL   BTREE SRL  

 ABITAT SISTEMI 

INFORMATIVI 

TERRITORIALI SRL  

4.1 canone mensile € 1.080,00 € 980,00 € 1.101,25 

4.2 Canone complessivo quadriennale del Lotto 

unico € 51.840,00 €  47.040,00 € 52.860,00 

4.3 Costo per l’eventuale riscatto della fornitura 

alla scadenza del contratto € 1.036,80 € 174,00 € 1.000,00 

4.4 costo mensile per la manutenzione e 

assistenza tecnica e ogni altro onere sopra 

indicato al p. 4.1, vincolante per la Ditta oltre il 

termine di scadenza del contratto, in caso di 

riscatto;  € 437,00 € 455,00 € 333,34 

4.5  costo complessivo per 24 mesi per la 

manutenzione e assistenza tecnica € 10.488,00 € 10.920,00 € 8.000,00 

INDIVIDUAZIONE MIGLIOR OFFERENTE 

(4.2+4.3+4.5<87.000,00) € 63.364,80 € 58.134,00 € 61.860,00 

  3° agg 2° 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 576 del 15/10/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANNA MARIA MANIAGO
CODICE FISCALE: MNGNMR54L43A456Z
DATA FIRMA: 15/10/2015 11:14:12
IMPRONTA: 14D1B9548EDE956E2401BEB97A2F115B1EC4AE28321EF6916945B2D808D20BBF
          1EC4AE28321EF6916945B2D808D20BBF6BAC72AEF1DE04EEA1DDB58BE4921C5D
          6BAC72AEF1DE04EEA1DDB58BE4921C5DB63CDE49A66FA9058D8020056A10D591
          B63CDE49A66FA9058D8020056A10D591DF1A1DC5A4FFCCDEE56AFF4CFBB5C157


